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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1868.9 1883.68 0.79% 
Argjend 21.83 22.15 1.45% 
Brent Crude 86.00 87.89 2.20% 
WTI Crude 82.91 84.84 2.33% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0510 1.0527 0.16% 
EURCHF 0.9482 0.9508 0.28% 
EURGBP 0.8653 0.8650 -0.04% 
EURALL 105.8567 105.6806 -0.17% 
EURTRY 29.2772 29.3797 0.35% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.6480  106.53 -0.11% 
VIX 19.32 19.28 -0.21% 
S&P 500 4,349.61 4,327.78 -0.50% 
NASDAQ 13,574.22 13,407.23 -1.23% 
Dow & Jones 33,631.14 33,670.29 0.12% 
DAX-Gjermani 15,186.66 15,174.71 -0.08% 
FTSE 7,599.60 7,610.98 0.15% 
NIKKEI 32,315.99 31,659.03 -2.03% 
SSE-Shangai 3,088.10 3,073.81 -0.46% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.61 4.69 1.58% 
SHBA 2 vite 5.05 5.06 0.21% 
Gjermani 10 vite 2.74 2.78 1.39% 
Gjermani 2 vite 3.14 3.15 0.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Nga frika e borxhit, Italia do te paraqese buxhetin 

e saj te uljes se taksave per vitin 2024 

 

➢ E hena pa nje ndryshim ne çmimet e arit, te cilat 

ishin rritur per shkak te rritjes se kerkeses per 

strehe te sigurta. Fokusi i tregut mbeti ne efektet e 

mundshme negative nga konflikti Izrael-Hamas 

 

➢ Rritja e GDP-se ne tremujorin e trete ne Kine 

parashikohet te bjere ne 4.4% per shkak te ererave 

te kunderta te vazhdueshme 

 

➢ Ndersa investitoret vleresojne rreziqet e nje lufte 

Izrael-Hamas, çmimet e naftes bien 

 

➢ BE synon te ule tarifat e SHBA-se dhe kercenimet e 

subvencioneve te gjelbra 

 

➢ Kina rrit mbeshtetjen e saj per likuiditetin e sistemit 

bankar 

 

➢ Oracle dyfishon fitimet ne tremujorin e katert te 

2023 dhe perparon ne AI gjeneruese 

 

➢ Blerja e aksioneve ETF nga BoJ mund te pakesohet 

nga kreditimi i aksioneve 

 

➢ Reniet e fundit te jenit, sipas FMN-se, reflektojne 

bazat 

 

➢ Japonia informon G20 se mund t'i duhet te 

ndermarre veprime ne tregun e kembimit valutor 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 16/10/2023 Anetari i FOMC Harker flet 

Mbreteria e Bashkuar 16/10/2023 Flet zevendesguvernatori i Bankes se Anglise, Woods 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Irani paralajmeron Izraelin per tensione te 

mundshme rajonale nese fillon ofensiva tokesore 

ne Gaza 

 

➢ Pasi Netanyahu ben nje ftese mes konfliktit te 

Gazes, Biden mendon te vizitoje Izraelin 

 

➢ Ne vendkalimin Rafah, qindra njerez mblidhen, 

por kufiri eshte ende i mbyllur 

 

➢ Noboa, 35 vjeç, do te marre postin e presidentit te 

Ekuadorit 

 

➢ Me 17-18 tetor ne Pekin, Xi Jinping i Kines dhe 

presidenti rus Vladimir Putin do te marrin pjese ne 

Forumin Brez dhe Rruge 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri Murati ka nenshkruar nje marreveshje 

ne lidhje me projektet zhvillimore prej 79 milione 

eurove 

 

➢ Shoqata e Konsumatoreve e ka kundershtuar 

vendimin qe qeset e plastikes te behen me 

pagese 

 
➢ Ne shumicen e sektoreve ka rene numri i te 

punesuareve 

 
➢ Ka nderruar jete ne moshen 86-vjeçare ish-

presidenti finlandez, Martti Ahtisaari 

 
➢ Sot do te mbahet ne Tirane Samiti i Berlinit, ku 

pritet te diskutohet edhe per sulmin ne Banjske 

me 24 shtator 

 

"Behuni i madh ne heshtje ne menyre qe te mos informoni konkurrentet e 
mundshem" 
Chris Dixon 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


